si videretur temporis decursu, alium authorem studē-
tibus vtiliorem fore, vt si aliqua summa, vel liber
Theologiæ scholasticæ conficeretur, quæ his nostris
temporibus accommodatior videretur &c.

Placuit emendatio.

- 14 Primo capite constitutionum quintæ partis. §. pri-
mo sic habetur, Quia scholastici approbati admittun-
tur alio modo, & quidem magis interno, quam qui in
prima probatione versantur.

Videbatur illud prima tollendum quia comparatio fit
cum alijs, qui probantur in toto biennio, & non tantū
cum his qui in prima probatione quindecim vel vigin-
ti dies versantur. Placuit tolli.

- 15 Capite tertio, & quarto Constitutionum quintæ
partis in formula vōtorum qua professi, & coadiu-
tores vtuntur, vbi dicitur, vice Præpositi Generalis,
videbatur addendum: societatis Iesu. Placuit addi.

- 16 In declarationib. capituli secūdi sextæ partis. §. Hoc
intelligendum. Vbi dicitur in originali, nec etiam si in
occurrenti aliqua occasione, vel necessitate, quis vesti-
bus præciōsioribus, honestis tamen indueretur, repo-
nendum videbatur vestibus melioribus, honestis tamē
&c. Placuit.

- 17 Super secūdū caput septimæ partis in declarationib.
§. los accidentes, vbi dicit textus hispanicus para-
mas abreuiar ò acortar, dicendum videbatur abreuiar
ò alargar, vt patet ex toto contextu. Placuit

emendatio

emendatio, nam error calami iudicatus fuit.

18. Super sextum caput octavae partis in formula electionis dicitur: *Testem inuoco Iesum Christum, qui sapientia est aeterna, quod illum eligo &c.* addendum videbatur. *Ego. N. illum eligo &c.* Placuit addi.
19. *Alia quaedam proposita fuerunt circa Constitutiones, sed quia visum est nihil esse immutandum non hic ponuntur.*

TITVLVS QVARTVS DE QVIBVSDAM

Constitutionibus repertis extra librum
Constitutionum.

PRIMVM DECRETVM.

1. *Cum quaedam Constitutiones, vel ordinationes a Patre nostro Ignatio non recognita (quod sciatur) extra corpus libri constitutionum reperirentur. propositum fuit quid agendum esset de illis, & constitutum est, ut suis locis de singulis ageretur. Deinde ex eis aliquas approbavit ipsa generalis Congregatio, aliquas commisit particulari congregationi Patris Praepositi, & quatuor deputatorum: qui fuerunt, P. Natalis. D. Torres, P. Ludonicus Gonzalez cum Magistro Polanco, & tam illa, quam quae circa eas decisa sunt, hic subdentur.*
2. *Cum experientia nos docuerit quod in nostris Collegijs ubi necessarii sunt duo, uel tres Sacerdotes, qui vacent ministerio Sacramentorum, ac verbi diuini, &*
quatuor

quatuor, vel quinque præceptores, qui iuventutem in literis, & bonis moribus instituant; necesse est etiam, alios ibidē versari, qui eosdē iuuare possent, vicemq; eorundem supplere, si in morbum inciderent: ne lectio num series interrumpatur, atq; etiam, vt Societas aliqua percipiat emolumentum, in aliendis aliquot scholasticis, qui literas discant, quandoquidem tam multi occupati sunt in obsequio, & auxilio communis boni, statuimus ne per decem annos proximè futuros, incipiendo à 1553. admittatur Collegium vllum, vbi non possint duodecim saltē de Societate sustentari, cū duobus alijs, qui in rebus corporalibus inseruiant, ita vt totus numerus ad quatuordecim perueniat.

Quia etiam videmus quā sit incommodum, quā tumquē impediatur diuinum obsequium, cum domus, et ecclesia exercitijs nostro instituta consentaneis apta non habetur, cumq; nostri necesse habent occupationes spirituales relinquere, vt vacent victui, & rebus temporalibus ad studium necessarijs quærendis: similiter statuimus, ne vllam mittatur collegium ad locum aliquem, vbi domus conueniens ad nostrorum habitacionem, & ad scholas tenendas, & ecclesia ad spiritua lia exercitia in proximorum auxilium tractanda non assignetur; siue proprietatem eius, siue vsus liberum relinquunt: non itē mittatur si saltē ad vnum annū, quæ necessaria sunt ad quatuordecim personarū sustentationem non dabuntur. Elapso enim anno si cōmunitati
Collegium

Collegium utile non inuenietur, poterit nos certiores facere, & inde nostri aliò commigrare poterunt. Si contra, providebit illa etiam de rebus necessarijs in alterũ annum, vel etiam plures, aut de perpetuitate, vel fundatione collegij ager, Prout melius ad Dei gloriam, & communis boni utilitatem iudicabitur.

Hæc ordinatio placuit Congregationi generali, vt extra corpus constitutionum velut edictum ad tempus haberetur.

- 3 Cum tam sit proprium nostræ professionis non admittere præmium vllum temporale pro ministerijs spiritalibus, in quibus iuxta nostri instituti rationem in auxilium proximorum occupamur, non conuenit dotationem alicuius Collegij admittere, si obligemur ad cõcionatorem, vel confessorium, vel lectorem aliquem Theologiæ dandum. Quauis enim ratio æquitatis, & gratitudinis nos moueat, vt maiori cum sollicitudine proximis inseruiamus, in huiusmodi exercitijs nostri instituti proprijs, in collegijs quæ cum maiori liberalitate, & deuotione fundata fuerunt, non est agendum de obligationibus, vel pactis, quæ repugnent sinceritati, cum qua in rebus nostris solemus procedere, gratis dando, quod gratis accepimus, quamuis ad sustentationem eorum, qui communi bono Collegiorum inseruiunt, vel ad id literis dant operam, admittatur ea dotatio, quam fundatorum charitas ad Dei gloriam solet assignare.

Placuit congregationi generali

hæc

hæc constitutio, & inserenda quartæ parti constitutio-
num visa est.

- 4 Cum Præpositus generalis, vel Societas vniuersi-
tatis alicuius curam susciperet, non repugnaret huius
constitutionis intentioni, si se consequenter obligaret ad
lectiones ordinarias, in ea prælegendas quamuis inter
eas aliquæ ad Theologiam pertinerent.

Placuit etiam declaratio.

- 5 Sequentem constitutionem Pater noster Ignatius
fieri iussit, sed non eam emendauit: & si in constitu-
tionibus poni debet, ad nonam partem pertinere vi-
detur. Videatur tamen an inter constitutiones, an me-
lius inter documenta superiorum poni debeat.

Quoniam ei, qui in congregatione qualibet supremam
habet curam ita conuenit humanitas, & affabilitas
cum subditis, ut authoritas eius retineatur, & ea re-
uerentia eidem exhibeatur quæ ad suos regendos, ad
maiorem Dei gloriam est necessaria: vt etiam subditi
minorem habeant perturbationis occasionem cum eo,
quem pro refugio in suis perturbationibus habere de-
bent. In domo uel collegio, vbi nostrorum multitudo vl-
tra triginta se extendit, qui supremam habet au-
thoritatem, non cibum capiat ordinariè cum illis in re-
fectorio quamuis singulis mensibus, ad suam, & illo-
rum consolationem, & ut, quomodo res se habeant, in-
tueatur, id facere debeat, ordinariè tamen (vt est di-
ctum) capiat seorsum cibum, quamuis eiusdem sit ra-
tionis

nionis cum communi, aut magis, aut minus parvus, prout a cōsultoribus, vel Assistentibus, qui in hac parte in ipsum auctoritatem habent, expedire magis tum personæ superioris, tum communi bono iudicabitur.

Responsum est, ut maneat inter regulas, non inter constitutiones.

- 6 De quadam constitutione recognita à Patre nostro Ignatio Sanctæ me: circa auctoritatem Præpositi generalis in celebrandis contractibus, fuit tractatum in particulari congregatione: & visum fuit declarandū esse per congregationem generalem, quòd talis est auctoritas Præpositi: & ita factum est, & generalis congregatio approbavit huiusmodi constitutionem, & inserta fuit tertio capiti nonæ partis, quod sic incipit: In Præposito Generali est tota auctoritas celebrandi quosvis contractus, &c.

TITVLVS QVINTVS DE HIS QVÆ

ad exemplar, ac uerbonem, & editionem constitutionum pertinent.

PRIMVM DECRETVM.

- 1 Decima Septembris 1558. cum conuenissent patres in plena congregatione decreuerunt, probatum esse quoddam exemplum examinis constitutionum, & declarationum ex autographo P. Ignatii exscriptum, et cum eo collatum cum additionibus, & emendationibus quæ sunt in margine, auctoritate congregationis factis